消防職団員の非常参集が必要となる大規模災害等の発生に備え、伊勢佐木地区駐車場連絡協議会の

駐車場運営企業７社が管理する駐車場を一時利用できるよう覚書を締結しました。

これに伴い、「災害時における駐車場利用に関する覚書締結発表式」を実施します。

１ 覚書の概要

(1) 経緯

大規模災害等発生時には、消防職団員は、自転車やバイク、自家用車等で非常参集する必要があ

ります。しかし、中消防署内には参集者の車両を駐車できるスペースがなく、迅速な参集が困難と

なり、災害対応に遅れが生じるおそれがありました。

このため、参集職団員が使用する車両の駐車場所を確保する必要があることから、伊勢佐木地

区駐車場連絡協議会に相談した結果、災害時の駐車場利用について駐車場運営企業７社の御賛同

を頂き、覚書を締結しました。

(2) 正式名称

災害時における駐車場の利用に関する覚書

(3) 締結日

令和７年９月 17日（吉田興産株式会社）

令和８年１月 1日（上記以外の各企業）

(4) 締結７社（五十音順）

駐車場運営企業：イースタン商事株式会社、一般財団法人首都高速道路協会、牛山事務所、

タイムズ２４株式会社、平山観光株式会社、森島通商株式会社、吉田興産株式会社

２ 式典の概要

(1) 日時

令和８年３月３日（火）14時から 14時 30分まで

 (2) 会場

消防局中消防署 ５階会議室（横浜市中区山吹町２番地２）※裏面会場案内図参照

 (3) 出席者

イースタン商事株式会社 場長 橘田 弘幸 様

   一般財団法人首都高速道路協会 支所長 川北 好伸 様

   牛山事務所 代表 牛山 裕子 様

   タイムズ２４株式会社横浜支店 支店次長 佐土原 直人 様

   森島通商株式会社 代表取締役 森島 裕美 様

吉田興産株式会社 代表取締役 吉田 泰治 様

中消防署長 田邊 栄久

令 和 ８ 年 ２ 月 2 4 日
消 防 局 中 消 防 署

横 浜 市 記 者 発 表 資 料

伊勢佐木地区駐車場連絡協議会×中消防署

「災害時における駐車場の利用に関する覚書」締結！

裏面あり

(4) 取材について

当日取材を希望される方は、13時 55分までに式典会場にお越しください。なお、駐車場等はご

ざいませんので、公共交通機関を御利用ください。

（参考）会場案内図

  ＜交通アクセス＞

   横浜市営地下鉄・伊勢佐木長者町駅から徒歩３分

お問合せ先

消防局中消防署総務・予防課長  藤川 泰彦  Tel 045-251-0119

中消防署

伊勢佐木警察

横浜市営地下鉄

伊勢佐木長者町駅

【４B 出口】

大通公園

至 阪東橋

至 関内

🚙（参考）伊勢佐木地区駐車場連絡協議会の御紹介🚙
 本会は、12 企業、事務局及び顧問（伊勢佐木警察署）の構成で、伊勢佐木警察署管内の駐車場

の有効利用を促進することにより、路上の違法駐車を減少させ、交通安全と円滑に寄与すること

を目的に設立され、次の事業を行っています。

 ・駐車場の利用促進事業の推進に関すること。

  ・路上駐車の抑止対策の推進に関すること。

  ・交通安全運動の推進に関すること。

  ・その他交通の安全と円滑に関すること。       （伊勢佐木地区駐車場連絡協議会 会則参考）

 なお、令和８年中区消防出初式で中消防署長から消防功労者表彰※の感謝状を授与しています。

※平素から熱心に防災活動に取り組まれるなど消防行政に御協力いただいている方々に対する表彰

横浜中郵便局